
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Atividade 

Processo: 0165950-68.2014.8.19.0001 

Prestação de contas: 0224794-74.2015.8.19.0001 

 

EXPANDIR FRANQUIAS S. A.  

EXPANDIR PARTICIPAÇÕES S. A. 

NET PRICE TURISMO S. A. 

VIAGENS MARSANS CORPORATIVO S. A. 

BRENT PARTICIPAÇÕES S. A.  

GRAÇA ARANHA RJ PARTICIPAÇÕES S/A 

 

 

Julho a Setembro de 2023 







 

P á g in a  2  d e  1 1  

 

www.l icksassociados.com.br  

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

  

Licks Associados, nomeada para o cargo de Administradora 

Judicial  da Massa Falida de Expandir Participações S.A.,  nos autos da 

prestação de contas nº 0224794-74.2015.8.19.0001, vem, perante o MM. 

Juízo da 3ª Vara Empresarial  da Comarca da Capital  do Estado do Rio de 

Janeiro, nos termos do art. 22, inciso II I , alínea “p”, da Lei nº 11.101/2005, 

apresentar o Relatório Mensal de Atividade dos meses de julho a setembro 

de 2023. 

O  presente relatório foi elaborado com base nas informações 

contidas nos autos principais, nos processos de habil itação e impugnação 

de crédito, bem como os processos em que a Massa Fal ida é parte, dentre 

outras informações pertinentes.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

P á g in a  3  d e  1 1  

  

www. l icksassociados .com.br  

SUMÁRIO 

1) O Processo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  

2)  Considerações in ic ia is  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5  

3)  Manifestações nos Autos Principais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

4)  Manifestações nos IDPJ e Ações de Responsabil idade Civ i l  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

5)  Manifestações em Habil itações  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

6)  Atendimentos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7  

7)  Incidentes de Desconsideração da Personal idade Jurídica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

8)  Ações de Responsabil idade Civ i l  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

9)  Anál ise Financeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 

10) Conclusão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 

 

Tabela 1: Inc identes de Desconsideração da Personalidade Jur ídica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Tabela 2: Ações de Responsabil idade Civ i l  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9  

 

 





 

P á g in a  4  d e  1 1  

  

www. l icksassociados .com.br  

O PROCESSO 
 

1) O Processo 

Data Evento Fls. 

18/09/2014 Sentença de Falência - art. 99 1161/1165 

17/04/2015 Edital da Sentença de Falência e Relação de Credores - art. 99, p. único 4746 

13/05/2015 Fim do prazo para habilitações e divergências ao AJ – art. 7º,§1º - 

20/10/2015 Publicação do Edital da Relação de Credores do AJ - art. 7º, §2º 5179/5193 

04/11/2015 Fim do prazo para apresentar Impugnações em Juízo - art. 8º - 

19/07/2021 Quadro Geral de Credores - art. 18 10.927/10.935 

07/11/2014 
07/11/2014 
07/11/2014 
07/11/2014 
21/05/2015 

Obrigações dos Falidos - art. 104 

1582/1583 
1584/1585 
1633/1639 

1642 
4415/4416 

14/08/2015 Arrecadação de Bens - art. 108 5063/5072 

07/03/2016 
17/05/2016 
18/05/2016 
18/05/2016 
18/05/2016 
19/07/2017 
31/07/2017 
09/08/2017 
23/01/2019 
30/04/2019 
13/06/2019 
24/10/2019 
09/12/2019 

Realização do Ativo - art. 139  

5387-5397 
6871-6877 
6879-6888 
6889-6898 
6899-6911 
7506-7507 
7514-7520 
7548-7550 
8663-8664 
8730-8732 
8745-8746 
9180-9181 

9227 

02/05/2016 Relatório de Causas da Falência – Art. 22, III, “e” 5437/5502 

 Pagamento aos Credores - art. 149 - 

 Prestação de Contas do AJ - art. 154 - 

 Encerramento da Falência - art. 156 - 

 





 

P á g in a  5  d e  1 1  

  

www. l icksassociados .com.br  

A EMPRESA 

2) Considerações iniciais  

O grupo econômico falido atuava no ramo do turismo desde 2008 

quando as atividades da matriz espanhola MARSANS INTERNACIONAL foram 

adquiridas pela GFD INVESTIMENTOS LTDA., de propriedade do Sr. Alberto 

Youssef.   

Em 19 de maio de 2014, o grupo ajuizou pedido de Recuperação 

Judicial  alegando que estava passando por uma crise f inanceira. Contudo, após 

o ajuizamento do pedido foi  constatado que as devedoras se encontravam 

acéfalas, razão pela qual o Ministério Público  recorreu da decisão que deferiu 

o processamento da Recuperação Judicial .    

Diante da inércia da recuperanda em apresentar o Plano de 

Recuperação Judicial no prazo previsto no art. 53 da Lei  11.101/2005, foi  

convolada a falência por sentença proferida em 18/09/2014.   

 





 

P á g in a  6  d e  1 1  

  

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

3) Manifestações nos Autos Principais 

 A Administração Judicial  apresentou as seguintes manifestações 

nos autos principais  do processo de falência nos meses de março a junho de 

2023. 

 

 

4) Manifestações nos IDPJ e Ações de Responsabilidade Civil 

A Administração Judicial  apresentou as seguintes manifestações 

nos autos dos IDPJ e das ações de responsabilidade civil  nos meses de julho 

a setembro de 2023.  

 

5) Manifestações em Habilitações 

A Administração Judicial  apresentou as seguintes manifestações 

em incidentes de habil itação de crédito  nos meses de julho a setembro de 

2023: 

0359220-23.2015.8.19.0001 

VITOR ZACARIAS ISAAC e AN-
GELA MARIA CARODOSO ZACA-

RIAS ISAAC 

0183333-83.2019.8.19.0001 SIMONE MARIA CABRAL POIER 

0057398-67.2018.8.19.0001 LUCIELMA FERREIRA DA SILVA 

0136189-45.2021.8.19.0001 
JOSIANE DA CONCEIÇÃO LEVINO 

DOS SANTOS 

0167312-27.2022.8.19.0001 CLEBER CYRO XAVIER 

0110934-85.2021.8.19.0001 LUCIANO DOS SANTOS 

0098240-84.2021.8.19.0001 MARIA ADELAIDE CARNE 

Data Manifestação Id. 

24/07/2023 Requerimento de pesquisa e busca de bens 12.577 

18/08/2023 Requerimento de expedição de ofício ao Banco do Brasil 12.585 

Data Manifestação Id. Processo 

06/07/2023 
ciência de transferência para conta judicial vincu-
lada a falência 

863 0266060-36.2018.8.19.0001 

11/09/2023 não oposição aos honorários do perito 1.048 0288255-49.2017.8.19.0001 

11/09/2023 
Requerimento de desconsideração de manifestação 
intempestiva (id. 1.177) 

1.230 0231928-84.2017.8.19.0001 





 

P á g in a  7  d e  1 1  

  

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

0139321-18.2018.8.19.0001 
MARIA MÁXIMA DE ALMEIDA 

SILVA e AUGUSTO SILVA 

0213836-19.2021.8.19.0001 
ELIZABETH ALVES DE LIMA E OU-

TROS 

0317397-64.2018.8.19.0001 
CARLOS ALBERTO COSTA COR-

REA E OUTROS 

0140627-22.2018.8.19.0001 ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA LEITE 

0005862-85.2016.8.19.0001 JOSENILDO PESSOA DE SOUZA 

  

0244172-40.2020.8.19.0001 JOELMA OLIVEIRA DOS SANTOS 

0329250-36.2019.8.19.0001 
WONG LOI GEIN e CHEUNG PING 

MEI ADA 

0151219-57.2020.8.19.0001 CINTIA DE OLIVEIRA COELHO 

0098213-04.2021.8.19.0001 EDUARDO ROBERTO REIS 

0179817-55.2019.8.19.0001 MICHELLE MAIA ALEIXO 

0169182-78.2020.8.19.0001 YANE MENEZES SANTOS 

0003270-97.2018.8.19.0001 

APRIL BRASIL TURISMO, VIA-
GENS E ASSISTENCIA INTERNACI-

ONAL LTDA 

0174054-73.2019.8.19.0001 
ANA CAROLINA ARAUJO DOS 

SANTOS 

0449912-68.2015.8.19.0001  BANCO MAXIMA S/A 

 

6) Atendimentos 

A Administração Judicial está à disposição dos credores e 

interessados diariamente para prestar informações e sanar dúvidas. No mês 

de julho a setembro de 2023, realizou os seguintes atendimento s: 

04/07/2023 Ana Lucia 

12/07/2023 Milena 

24/07/2023 Maria Alice 

05/09/2023 Thiago 

 

 





 

P á g in a  8  d e  1 1  

  

www. l icksassociados .com.br  

IDPJS E AÇÕES DE RESPONSABILIDADE CIVIL  

7) Incidentes de Desconsideração da Personalidade Jurídica 

Os Incidentes de Desconsideração da Personalidade Jurídica 

foram distribuídos em 05/09/2017 em face do sócio oculto Alberto Youssef 

e do responsável pelas sociedades , Carlos Alberto Pereira da Costa.   

Réu Nº do Processo Andamento 

Alberto Youssef 0231970-36.2017.8.19.0001 

Sentença que julgou procedente o 
IDPJ em desfavor do Réu foi enca-
minhada aos autos principais fali-
mentares e, nestes, esta Adminis-
tração Judicial requereu busca e 
penhora de bens.  
Processo teve trânsito em julgado 
e, atualmente, esta sendo encami-
nhado ao arquivo.  

Carlos Alberto Pereira da 
Costa 

0231928-84.2017.8.19.0001 

Após citado por edital, o réu apre-
sentou contestação. Requereu 
prova oral. O MP não se opôs ao 
pedido. 
Inobstante, foi certificado pelo ju-
ízo que o prazo para manifestação 
do Réu havia se esgotado. Intimado 
para se manifestar, reiterou seu 
pleito de prova oral. AJ não se opôs 
ao pedido e requereu a desconsi-
deração da manifestação de id. 
1.177, posto que intempestiva. 

Tab e la  1 :  I n c i d en t e s  d e  De s c on s id e r a çã o  da  P e r s o na l i d ad e  Ju r íd i ca  

8) Ações de Responsabilidade Civil 

Com base nas condutas apuradas no Relatório de Causas e 

Circunstâncias da Falência, a Administração Judicial  ajuizou as seguintes 

ações de responsabilidade civil :   

Réu Nº do Processo Andamento 

Banco Máxima S/A e outros 0266060-36.2018.8.19.0001 

Após homologado o acordo, o Banco Master efe-
tuou o pagamento. AJ requereu que os valores fos-
sem transferidos para conta judicial vinculada ao 
processo de falência, o que foi deferido e já reali-
zado, vide id. 860. 

Luiz David de Almeida Lourenço 0291204-46.2017.8.19.0001 Arquivado em definitivo em 19/10/2022 

Marcus Vinicius Seidl Teixeira 0278179-63.2017.8.19.0001 Arquivado em definitivo em 18/07/2022. 

Mario Lucio de Oliveira 0258165-58.2017.8.19.0001 

Juízo determinou o saneamento das provas. No 
despacho de id. 1.099 foi determinada a intimação 
do réu para esclarecer o escopo da prova testemu-
nhal requerida às fls. 1.069. 





 

P á g in a  9  d e  1 1  

  

www. l icksassociados .com.br  

IDPJS E AÇÕES DE RESPONSABILIDADE CIVIL  

Matheus Oliveira dos Santos 0288255-49.2017.8.19.0001 

Perito apresentou proposta de honorários para re-
alizar perícia dos documentos juntados nos autos 
da Ação de Responsabilidade. AJ manifestou não 
oposição aos honorários periciais, id. 1.048. 

Salazar Travancas Junior 0278142-36.2017.8.19.0001 Arquivado em definitivo em 20/06/2022. 
Tab e la  2 :  A çõ e s  d e  Re sp on sab i l i d ad e  C iv i l  





 

P á g in a  1 0  d e  1 1  

  

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

9) Análise Financeira 

Em 18  de agosto de 2023, o Administrador Jud icial  requereu, 

nos autos do processo principal de falência, id. 12.585,  a expedição de ofício 

para o Banco do Brasil objetivando a entrega mensal dos extratos das contas 

judiciais vinculadas ao respectivo processo fal imentar . 

No entanto, até a presente data não foi  apresentada a 

documentação requerida.  Assim, verif ica-se a impossiblidade de real ização 

da análise financeira da Massa Falida refrente aos meses de j ulho a 

setembro de 2023.





 

P á g in a  1 1  d e  1 1  

  

www. l icksassociados .com.br  

CONCLUSÃO 

10) Conclusão 

Ante o exposto, na medida em que não foi  apresentado pelo 

Banco do Brasil extrato da conta judicial refrente aos meses de julho, agosto 

e setembro de 2023, a análise financeira da Massa Falida foi  prejudica para 

a composição do atual relatório.  

 

 

Rio de Janeiro, 06 de novembro de 2023. 

 

GUSTAVO BANHO LICKS  
CRC-RJ 087.155/O-7  

OAB/RJ 176.184  
  

LEONARDO FRAGOSO  
OAB/RJ 175.354  

  

LUCAS UCHÔA  
OAB/RJ 240.894  

 

 

 

  




